MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) –  Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná
Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05 – Telefone: +55 (45) 3576-7306 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

 EDITAL Nº 26/2022/PPGPPD
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA – INGLÊS

A coordenadora do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria UNILA nº 35/2022, publicada
no Diário Oficial da União nº 29, de 10 de fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições, torna
público, pelo presente Edital, a homologação das inscrições para o Exame de Proficiência em
Língua Estrangeira – Inglês oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e
Desenvolvimento (PPGPPD), nos termos do Edital nº 22/2022/PPGPPD.

1. DAS HOMOLOGAÇÕES
1.1 Ficam homologadas as inscrições descritas no quadro abaixo:

Inscrição Candidatos(as)
01-2022 Anderson Luis Fernandes
02-2022 Andressa Trogello
03-2022 Aline Jane Pereira dos Santos
04-2022 Arileidy da Mata Souza
05-2022 Daniela Alejandra Osorio Dominguez
06-2022 Emanuelli de Oliveira Avila
07-2022 Fabiana Hermes Suprinyak
08-2022 Hayla Cunha Messias
09-2022 Luciana Assad Luppi Ballalai
10-2022 Marcos Adriano Gabriel
11-2022 Pâmela di Christine Franco de Oliveira
12-2022 Victor Jorge Lugnani Chamorro

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
2.2 Ficam indeferidas as inscrições descritas no quadro abaixo:

Inscrição Candidatos(as) Justificativa
13-2022 Eduardo Dalcin Castilha Não é aluno regularmente matriculado no

PPD, item 1.1 do Edital nº 22/2022/PPGPPD.
14-2022 Mateus Degasperi Ieker Não é aluno regularmente matriculado no

PPD, item 1.1 do Edital nº 22/2022/PPGPPD.

Foz do Iguaçu, 21 de setembro de 2022.

Profa. Dra. Maria Alejandra Nicolás
Coordenador do PPGPPD/UNILA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/09/2022

EDITAL Nº 39/2022 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/09/2022 15:37 )
MARIA ALEJANDRA NICOLAS
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: 2195845

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 39 2022 EDITAL 21/09/2022 711a6eccc8

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf